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Režiser Marko
Crnovršanin, debitovao 
sa  filmom “Pljačka” na 
4. Filmskom festivalu u 
Ravnom Selu

Parižanin
iz Vrbasa

• Nedimović obišao  
kompaniju ’’Novi trading NS’’ 
u Zmajevu i poljoprivredno 
gazdinstvo Arsena Gradinca 
u Srbobranu.
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Neobično zvuči naslov, kao 
podela, na našu i onda se opet 
misli na drugu stranu, na 
vašu kulturu. Podela možda 
nije smislena, jer kultura 
je kultura. Ipak u jednom 
drugom smislu ona se može 
podeliti na generacijsko na-
še-bivše i novo doba.

Kultura je uvek imala svoje 
padove, uspone, procvate... 
Da bi bila ovo treće mora da 
ima dobru podlogu, da prati 
procvat društva. Ni u ovome 
se mnogi ne bi složili, jer ne 
mora po onom Marksovom 
da „baza određuje nadgrad-
nju“, to je iz bivšeg doba. Sa-
dašnje doba i uslovno rečeno, 
vaša ili nova  kultura deman-
tuje ovu prethodnu tezu, jer 
nadgradnja je ta koja danas 
utiče na mase.

Kako god bilo i šta god 
bilo, činjenica je da je kultu-
ra našeg doba rasla zajedno 
sa privredom grada i opšti-
ne. Vrbas je bio jedan od naj-
moćnijih privrednih centara 
bivše nam domovine i tako je 
stvarano plodno tlo da uz taj 
njegov privredni procvat- ra-
zvija kulturu. Činjenica je i 
nešto drugo, a  to je bilo neko 
doba, sada već bivše, koje je  
karakterisala i pojava nekih 
pojedinaca izuzetnih umet-
nika, kulutrnih poslenika, 
ljudi koji su bili veliki krea-
tivci i od srca  podržavali kul-
turu, ali i razumevali  šta je 
to što  treba da bi se razvijala 
i da bi ovaj grad bio stecište, 
pesnika, umetnika, utočište 

kreativaca. Neki od  tih ljudi 
nisu među nama, samo se po-
vremeno spomenu i to ih se 
sete upravo oni koje polako 
godine prate u neke mirnije 
vode. Ali nepravedno bi bilo 
zaboraviti neke, poput Barija 
Miloševića, Rajka Šoća, Ma-
rinka Popova, Slobodana Ele-
zovića... svi kulturni posleni-
ci Kulturnog centra.

Šta li su oni sve radili i ura-
dili da bi Vrbas ipak negde 
tamo bio poznat i prepoznat, 
ne samo kao  stecište pesnika, 
nego, glume, recitala, muzike, 
folklora, knjige ...  A  kada je 
o istoriji našeg grada reč, pi-
tanje je da li se neko uopšte 
seća profesora Ištvana Đen-
geja, koji je iako već u dubo-
koj starosti pomagao tada 
mladoj koleginici u sakuplja-
nju prvih starih predmeta za 
muzej, onda u povoju.

Da li se pamte danas noći 
muzeja kada je na hiljade Vr-
bašana išlo na arheološki  lo-
kalitet nadomak Vrbasa kr-
catim autobusima? Da li se 
neko seća posete grobu Jožefa 
Kiša, graditelju Kanala u Vi-
nograde uz predstavu i sce-
nografiju primerenu njego-
vom dobu, a u organizaciji 
tog istog  muzeja?

Izgleda da su njegovu sud-
binu zaborava podelili neki  
ovde pomenuti, ili oni ipak 
nisu zaboravljeni samo pri-
padaju kulturi našeg doba. 
A sada je neko novo kultur-
no doba.

Kultura našeg doba

Ljubisav Srdanović, više-
decenijski član, predsednik 
i sekretar ULUV, po vokaci-
ji pravnik, latio se ogromnog 
posla radeći na sistematizaciji 
likovnog stvaralaštva u opšti-
ni, po čijem opsegu umetnič-
kih dela, po broju umetnika i 
stvaralaca iz ove oblasti, ma-
nje ili više poznatih, sasvim 
sigurno mogu i da pozavide 
i veći centri. Ideja je bila da 
se likovna umetnost i njeni 
akteri ovde sagledaju iz ugla 
uglednih istoričara umetno-
sti i likovnih kritičara poput 
Miloša Arsića, Bele Duranci-
ja, Nikole Kusovca ... O tome 
na kakve sve prepreke, finan-
sijske i druge, je nailazio su 
takve, da je bez honorara ura-
dio sve, da trag ostane. I mo-
nogarfija je ipak tu - završe-
na, a to je najvažnije.  Srda-
nović  je u svojoj profesional-
noj karijeri uticao na izgrad-
nju ovog grada, a uradio je 
i nekoliko spomen obeležja 
znamenitim ličnostima: „To 
sam pokušao isto da učinim 
i svom esnafu... Kažu ljubi-
telji literature da je knjiga 
najlepši spomenik... pa onda 
kada je tako, neka ovo pi-
sanije i bude spomenik li-
kovnom stvaraocu Vrbasa. 
Neka ona bude ujedno i os-
nova da se urade i bolje i lep-
še predstave našeg likovnog 
trajanja“, kaže autor. Rezul-
tat ovog velikog rada su 153 
strane, jedan deo je posve-
ćen studioznom prikazu ra-
zvoja likovnog stvaralaštva 
gde je neizostavno prisutna 
kritička analiza i umetnič-
ki rezultati 94 autora, za zbi-
lja impresivan period od 117 
godina. Knjiga sadrži 143 lič-
ne i dokumentarne fotografi-
je, dva albuma galerije gde je 

predstavljeno 221 umetničko 
delo, a likovno rešenje izgleda 
knjige  je autorova slika „Vr-
basko predvečerje“. Osim au-
tora na knjizi su radili istori-

čari umetnosti i likovni kriti-
čari Miloš Arsić i Milo Ignaj-
tović, umetnički fotograf Jo-
van Popović, kao i recenzen-
ti, lektori, dizajneri, izdavači. 
Komentara na ovaj veliki po-
duhvat svakako ima, od onih 
pozitivnih, pa i onih drugih 
koji ponešto zameraju. Kao i 

u svemu, pojavom monogra-
fije, dežurni kritičari svega i 
svačega su oni, iza kojih obič-
no ne stoji mnogo, ili ništa. 
Kako god bilo, dajući za pra-

vo i pravim i dežurnim kri-
tičarima, najvažnije je da je 
ovakva knjiga ugledala sve-
tlost dana i da je tu zbog toga 
da ne padne zaborav prašine 
na mnoge koji su dali umet-
nički pečat ovom gradu i li-
kovnoj umetnosti.

Redakcijski komentar

Da se ne
zaboravi

Ljubisav M. Srdanović 
Poduhvat vredan pažnje

• Nedavno je svetlost dana 
ugledala knjiga „Likovno stva-
ralaštvo Vrbasa od 1900. do 
2017. godine“, autora Ljubisa-
va M. Srdanovića, koji  promo-
ciju ove monografije, koja sadr-
ži retrospektivu 117 godina li-
kovnog stvaranja u Vrbasu, do-
življava kao najveću nagradu.

Olimp u ravnici dom umetnosti

„Namera mi je bila osim predstavljanja autora i njihovog 
rada, da ukažem na njihovu participaciju u ukupnom ko-
laču kulture i umetničkog miljea opštine, gde inače domi-
niraju značajni srpski pesnici, čuvari tradicije i folklora; 
dakle da Krklecov Olimp prikažem i kroz optiku likovnih 
umetnika, jer njihova bogata i visoka umetnička dostignu-
ća to zaslužuju“, kaže Srdanović.
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Najava novih konkursnih
linija za ratare
• Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Branislav Nedimo-
vić, zajedno sa Čedomirom Božićem, pokrajinskim sekretarom za poljo-
privredu, vodoprivredu i šumarstvo, posetio je kompaniju “Novi Trading 
NS” u Zmajevu i poljoprivredno gazdinstvo Arsena Gradinca u Srbobranu. 

U opštini Vrbas i okolnim mestima javlja se manji broj 
slučajeva zaraženih korona  virusom. Ipak stručnjaci save-
tuju i dalje pridržavanje svih propisanih mera. Vakcinaci-
ja se obavlja svakodnevno u svim mestima u okruženju. U 
Vrbasu u DZ „Veljko Vlahović“, na raspolaganju su vakci-
ne proizvođača: Sinofarm, Fajzer, AstraZeneka i Sputnjik.

Virus mirujeMinistar Nedimović u Zmajevu i Srbobranu

U Zmajevu su Nedimovi-
ća i Božića dočekali  Marko 
Hristić, jedan od vlasnika 
kompanije, i Predrag Roje-

vić, predsednik opštine Vrbas. 
“Ovo što smo videli danas je 
ono što treba Srbiji. Najviše 
bih voleo da ovakva dva po-
gona mogu ‘preslikati’ u za-
padnu Srbiju, tamo gde smo 
prošle godine imali proble-
ma sa ivanjičkim krompi-
rom, u Кatiće, u Prilike, ili 
bilo koje drugo selo”, rekao 
je Nedimović.

U Srbobranu su goste iz mi-
nistarstva i pokrajinskog se-
kretarijata dočekali Radivoj 
Debeljački, predsednik op-
štine Srbobran i vlasnik gaz-
dinstva Arsen Gradinac.

Ministar je na licu mesta 
saslušao poljoprivrednike o 
tome kako teče žetva u ata-
ru Srbobrana, ali i čuo na koji 
način oni vide podršku od 
strane države.

Posetu gazdinstvu Nedimo-
vić je iskoristio i za “vršid-

bu”, jer nije propustio prili-
ku da petnaestak minuta pro-
vede u kombajnu i zajedno sa 
vozačem prođe kroz zlatnu, 

rodnu ravnicu. “Bore se lju-
di i vredno rade, ove godi-
ne imaju prinose kakve nisu 
imali dugo, što nas sve za-

jedno raduje, bar što se tiče 
pšenice, a sad ćemo videti 
kako će biti s kukuruzom, 
suncokretom i drugim kul-
turama. Godilo bi malo kiše, 

zato uostalom i radimo na 
sistemima za navodnjavanje, 
kako ne bi smo zavisili od 
količine padavina. Cena pše-

nice je od 19,5 do 20 dina-
ra, kako gde, a s obzirom na 
količinu mislim da će ljudi 
biti zadovoljni. Ni u jednom 

mestu Vojvodine nisam čuo 
da je neko imao prinos ma-
nji od 6,5 do 7 tona po hek-
taru, a to je sve preko ono-

ga što smo imali 
svih ovih godi-
na”, rekao je Ne-
dimović. Govo-
reći o žetvi, po-
krajinski sekre-
tar za poljopri-
vredu, vodopri-
vredu i šumar-
stvo Čedomir 
Božić ocenio je 
da su planovi za 
ovu godinu os-

tvareni, uz nadu da će ratari 
biti zadovoljni. “Za narednu 
godinu spremamo nove kon-
kursne linije kako bi naši ra-
tari i u narednoj godini mo-

gli da konkurišu za priključ-
nu mehanizaciju i sve drugo 
što je neophodno. Кada su 
u pitanju konkursi za rata-
re, moram napomenuti da 
je ove godine bio jako veli-
ki odziv, 1.700 prijava, i da 
zbog toga sredstva za nared-
nu godinu bukvalno treba 
duplirati kako bi smo bili 
u mogućnosti da izađemo 
u susret većem broju ljudi.
Кada su u pitanju sistemi za 
navodnjavanje, što je vrlo 
važno za ovaj tip poljopri-
vredne proizvodnje, pre dva 
dana smo imali priliku da 
uručimo ugovore za poljo-
privredna gazdinstva koja 
su aplicirala, njih 707, gde su 
ukupna sredstva bila u vred-
nosti od 70 miliona dinara, 
što je u oba slučaja apsolut-
ni rekord”, istakao je Božić.

Biramo članove saveta MZ opštine Vrbas

Predsednica Skupštine op-
štine Vrbas Sanja Žigić, do-
nela je odluku o raspisivanju 
izbora za članove saveta me-
snih zajednica u opštini Vr-
bas. Izbori su raspisani  za 15. 
avgust 2021. godine. Člano-
vi saveta biraće se u Vrbasu u 
Prvoj MZ, Drugoj MZ i Tre-
ćoj MZ, kao i u svim nase-
ljenim mestima opštine:Bač-
kom Dobrom Polju, Zmaje-
vu, Кucuri, Savinom Selu i u  
Ravnom Selu. Rokovi za vr-
šenje izbornih radnji poče-

li su 15. jula. Izbore za čla-
nove saveta mesnih zajedni-
ca u opštini Vrbas sprovešće 
Кomisija za sprovođenje iz-
bora za savete mesnih zajed-
nica koju imenuje Skupština 
opštine Vrbas i birački odbo-
ri koje imenuje Кomisija za 
sprovođenje izbora za save-
te mesnih zajednica u skladu 
sa odredbama Statuta opšti-
ne Vrbas i Odluke o mesnim 
zajednicama na teritoriji op-
štine Vrbas.

Izbori 15. avgusta

•  Izgradnja prečistača otpadnih voda u Bačkoj 
Topoli i Malom Iđošu privodi se kraju. Uprava za 
kapitalna ulaganja Vojvodine za ove namene iz-
dvojila je više od 1,6 milijardi dinara.

Sistemsko razvrstavanje pšenice kad se stvore uslovi

Na pitanje novinara, da li će jednom i kod nas doći do si-
stemskog razvrstavanja pšenice, ministar je odgovorio da 
hoće, ali da za to moraju da se ispune brojni uslovi. “Mi 
prvo moramo mlinarski sektor da pripremimo za to, bez 
toga nam je sve džabe. Možemo mi da donesemo 500 pra-
vilnika džaba je ako oni nemaju opremu za razvrstavanje. 
Mi srećom nemamo problem sa plasmanom pšenice na 
inostranom tržištu, koliko god da ponudimo na prodaju 
sve ode i još se niko na našu pšenicu nije bunio. Ja svaka-
ko tim argumentom ne branim sadašnje stanje, do prome-
ne će doći i treba da dođe, ali kad se stvore uslovi koje sam 
pomenuo”, rekao je Branislav Nedimović.

Prečistači za
čišćenje Krivaje

Radovi na prečistaču otpad-
nih voda u Bačkoj Topoli i 
puštanje u probni rad pre-
čistača biće do kraja godine, 
kako kažu iz Pokrajine, dok 
će prečistač u Malom Iđošu 
biti pušten u rad nekoliko 
meseci kasnije, jer se radi o 
kompleksnijem projektu. Ovi 
značajni projekti započeti su 
pre dve godine zajedno sa lo-

kalnim samoupravama i do 
sada se realizuju utvrđenom 
dinamikom. Izgradnja pre-
čistača i kanalizacije pomoći 
će u tome da se konačno vrati  
život u reku Krivaju, koja ina-
če najviše zagađena upravo u 
Bačkoj Topoli. Inače, Krivaja 
ulazi  u Bačku Toplu čista, a 
iz ove opštine izlazi kao eko-
loška katastrofa
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Poljoprivredna savetodavna 
stručna služba je već tradicio-
nalno, i ove godine organizo-
vala manifestaciju „Dani po-
lja strnih žita i zaštite bilja“, 
koju su posetili mnogobroj-
ni poljoprivredni proizvođa-
či, predstavnici velikih kom-
panija hemijskih kuća, kao i 
novosadskog Instituta za ra-
tarstvo i povrtarstvo.
„Prošle godine nismo bili 
u mogućnosti da održimo 
Dane polja zbog pandemije, 
ali smo snimili jedan doku-
mentarni film o našim po-
ljoprivrednim proizvođa-
čima i semenskim kompa-
nijama jer je naša obaveza 
i zadatak da putem ogled-
nih polja pokažemo kako se 
na najbolji način mogu do-
biti i najkvalitetniji prino-
si. Ove godine imamo pre-
ko 70 sorti strnih žita koja 
su u izuzetno dobrom stanju, 
a raž i ječam su već za ski-
danje i pšenica je u dobrom 
stanju. Semenske kompani-
je su veoma zadovoljne vi-
devši kako smo mi to ura-
dili,kao inače i svake godi-
ne, jer smo mi poljoprivred-
na stručna služba i moramo 
to da radimo na najvišem 

mogućem nivou“, rekao je 
Aleksandar Đuričković, di-
rektor PSS Vrbas.

Pojasnio je da je PSS Vrbas 
istureno odeljenje ministar-
stva poljoprivrede  i pokrajin-
skog sekretarijata i kao takvi 
savetodavnom službom pru-
žaju  podršku poljoprivred-
nim proizvođačima. „Ima-
mo zimske škole koje su na 
usluzi poljoprivrednim pro-
izvođačima, stalno smo im 
na usluzu kako da tretira-
ju useve na koji način da to 
rade, naši agronomi i zašti-
tari su stalno na obukama 

na seminarima, tako da smo 
realno neko ko pruža naj-
veću podršku poljoprivred-
nim proizvođačima. Mi smo 
predstavnici države i mini-

starstva poljopriverde i kao 
takvi smo tu na usluzi poljo-
privrednicima, zapravo za-
datak nam je da pokažemo 
poljoprivrednim proizvođa-
čima najbolji i najkvalitetni-
ji način proizvodnje useva 
i poljoprivrednih kultura“, 
kaže Đuričković. Sve prisut-
ne, kao i goste pozdravila je 
i Katarina Radonić, dipl. ing. 
poljoprivrede,a kroz oglede 
proizvođače je vodio Goran 
Koprivica zaposlen u PSS Vr-
bas. Poljoprivrednici i koope-
ranti koji su došli na ovogo-
dišnju manifestaciju Dani 

polja, kazali su da su veoma 
zadovoljni radom i sarada-
njom koju ostvaruju sa Poljo-
privrednom stručnom služ-
bom Vrbas.

Prinosi iznad
očekivanja
• Žetva ozimih strnina je pri kraju, a na mnogim 
mestima je već i završena. Prinosi su bolji nego 
što su proizvođači, a i stručnjaci očekivali. Kreću 
se od 7 do 9 tona po hektaru, zavisno od terena.

Saveti PSS Vrbas

Dugo kišovito i prohladno 
proleće pogodovalo je ozi-
mim usevima, sklopovi na 
parcelama su bili odlični, na 
vreme je urađeno prihranji-
vanje i zaštita od korova, bo-
lesti i glodara, pa je bilo lo-
gično da i prinosi budu dobri. 
Pri kraju vegetacije, voštana 
zrelost, došlo je do prome-
ne vremenskih uslova, visoke 
temperature i odsustvo pada-
vina, zabrinulo je proizvođa-
če da će doći do prevremenog 
zrenja i da će to dosta umanji-
ti rod. Međutim, kako je bilo 
zemljišne vlage u dovoljnoj 
količini, ovako nagla prome-
na nije mnogo umanjila rod 
i kvalitet zrna. Posle žetve 
ukoliko se slama balira po-
trebno je što pre je ukloniti sa 

parcele, uraditi plitku obradu, 
ugarenje, radi daljeg očuva-
nja vlage. Ukoliko je bilo ko-
rova, pa se posle kiše parce-
la zakorovi posebno divljim 
sirkom, uraditi tretman to-
talnim herbicidima. Divlji si-
rak se na strništu tretira kada 
dođe u fazu pred metličenje, 
doza primene je od 6 do 10 li-
tara na parcelama koje osim 
divljeg sirka imaju i palami-
de i ostale višegodišnje koro-
ve. Napominjemo: nemojte 
paliti strnjiku time uništa-
vate plodnost vaših parce-

la, ugrožavate susedne use-
ve i živote ljudi i životinja u 
okolini. Nepovoljni vremen-
ski uslovi, suša koja  uz ek-
stremno visoke temperatu-
re, već preko mesec dana vla-
da našim delom atara, Sred-
nja Bačka, polako ali sigurno 
ugrožava useve soje i kuku-
ruza. Već možemo zaključiti 
da će soja dati manje prinose, 
dolazi do opadanja cvetova, 
prvi sprat uopšte nije formi-
rao mahune, a i dalji razvoj je 
znatno ugrožen. Usev kuku-
ruza već na pojedinim delo-
vima atara podgoreva. Viso-
ke temperature nepovoljno 
utiču na oplodnju kako kod 
ratarskih tako i kod povrtar-
skih kultura, pa će zametanje 
plodova biti manje, a na ne-

kim kulturama će i izostati. 
Vremenski uslovi još uvek ne 
ugrožavaju useve suncokreta, 
nalazi se u fazi cvetanja, pa 
se nadamo da će do naliva-
nja pasti bar malo kiše. Šećer-
na repa kod proizvođača koji 
nemaju zalivni sistem dobro 
izgleda, treba je pregledati i 
na vreme tretirati od cerkos-
pore, čija jača zaraza u sadej-
stvu sa previsokim tempera-
turama može uzrokovati pot-
puno uništenje lisne mase i 
pojavu retrovegetacije.

 Katarina Radonić, dipl.ing.

PSS Vrbas 
pruža
usluge na 
najvišem 
mogućem 
nivou
• „Ove godine imamo preko 70 sorti strnih žita koja su u izuzetno dobrom 
stanju, raž i ječam su već za skidanje i pšenica je u dobrom stanju. Semen-
ske kompanije su zadovoljne ogledima koje smo pripremili, mi  smo poljo-
privredna stručna služba i moramo to da radimo na najvišem mogućem ni-
vou“, rekao je Aleksandar Đuričković, direktor PSS Vrbas.

Dani polja strnih žita i zaštite bilja 
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Projekat vredan 12,5 mi-
liona dinara odobren je na 
konkursu Ministarstva za-
štite životne sredine, koje iz-
dvaja deset, a opština Vrbas 
2,5 miliona dinara. Ugovor o 
realizaciji projekta potpisali 
su ministarka Irena Vujović, 
i predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević. “Opština 

Vrbas je ove godine imala 
izuzetno veliku projektnu 
aktivnost. Naš investicioni 
budžet iznosi više od 1,5 mi-
lijardi dinara. A uz podršku 

Pokrajinske vlade i Vlade Sr-
bije realizovali smo mnoge 
projekte koji obezbeđuju bo-
lje životne uslove svim sta-
novnicima Vrbasa. Podrška 
Ministarstva zaštite životne 
sredine je veoma značajna, 
jer ćemo kroz ovaj projekat 
značajno unaprediti kvalitet 
života u bloku Save Кovače-

vića. Uveren sam da će to po-
stati nova tačka okupljanja 
Vrbašana i model koji ćemo 
u saradnji s republikom i po-
krajinom primeniti i u dru-

gim delovima Vrbasa”, rekao 
je predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević. Кako je pre-
cizirano u ugovoru, na igra-
lištu za decu biće postavlje-
no 10 sprava, vrteški, klac-
kalica, tobogana i njihalica. 
Sportski teren čine teren za 
rukomet i basket dimenzija 
40 x 20 metara, staza oko te-
rena širine dva metra i pro-
stor za betonske tribine, koje 
su pozicionirane sa jugoistoč-
ne strane, sa tri reda za sede-
nje ukupne visine 1.35 me-
tara, dugačke 17 i široke 2,7 
metara. Staza oko terena je 
asflatna, a podloga za sport-
ski teren je akrilna sportska 
podloga. Tribine su pozicio-
nirane na platou od behato-
na. Postojeći koš je zadržan 
sa terena za basket i preme-
šten na novoprojektovani te-
ren. Teretana na otvorenom 
imaće 40 različitih sprava za 
vežbanje.

Sunokovo biogasno postrojenje 

• Članica MК grupe, kompanija Sunoko, obja-
vila je da je pustila u rad biogasno postrojenje za 
proizvodnju električne energije u Vrbasu, vredno 
više od devet miliona evra.

Postrojenje, kako se isti-
če, ima kapacitet proizvod-
nje električne energije od 
2,4 megavatsati, tako da će 
obezbeđivati godišnje potre-
be za strujom oko 5.000 do-
maćinstava. „Iako Srbija kao 
agrarna zemlja ima izuze-
tan potencijal kada su u pi-
tanju obnovljivi izvori ener-
gije, kod nas danas postoji 
samo oko 15 postrojenja za 
biogas. Кompanija Sunoko, 
kao deo MК grupe, odlu-
čila je da otpadne sirovine 
i nusproizvode od šećerne 

repe iskoristi za proizvod-
nju struje“, istakao je direk-
tor tehničkog sektora kompa-
nije Sunoko Zoran Stojak. On 
je naglasio da ovakvim inova-
tivnim projektima, grupacija 
doprinosi zaštiti životne sre-
dine, ali i efikasnijem i održi-
vom poslovanju. Кako je na-
javljeno, MК grupa će u na-
redne tri godine uložiti 300 
miliona evra u ključne oblasti 
poslovanja, od čega je 85 mi-
liona evra opredeljeno za dru-
gu fazu vetroparka „Кošava“.

Igralište i teren u bloku 
“Sava Kovačević”
• Uz podršku Ministarstva zaštite životne sredine, opština Vrbas izgradi-
će u bloku Save Кovačevića novo igralište za decu, sportski teren i teretanu 
na otvorenom, saopšteno je iz lokalne samouprave.

Projekat vredan 12,5 miliona dinara

Mali Iđoš bez metra kanalizacije
Opština Mali Iđoš sa svo-

ja tri naselja trenutno nema 
niti jedan kilometar izgrađe-
ne kanalizacione mreže. Iz-
gradnjom prečistača i kolek-
tora za otpadne vode, koja 
je već u toku i investicija je 
vredna od 1,3 milijarde di-
nara, uradiće se istovreme-
no i sto kilometara kanali-
zacione mreže, a posao se od-
vija u predviđenim rokovi-
ma u skladu sa postojećom 
projektno-tehničkom doku-
mentacijom.

Porodici Radović iz Vrbasa 
9. jula je izgorela kuća, a bez 
krova nad glavom ostala je 
samohrana majka sa dvoje 
dece, i njen brat. Starije dete 
boluje od cerebralne paralize, 
drugo dete je još uvek beba. 
Kako saznajemo uzrok po-
žara je stara dotrajala insta-
lacija. U kući je bukvalno sve 
izgorelo, tako da je porodica 
ostala i bez svih dokumena-

ta. Putem društvenih mre-
ža pokrenuta je akcija za po-
moć ovoj porodici, a iz lokal-
ne samouprave su najavili da 
će porodici pronaći smeštaj. 

“Trenutno se porodica na-
lazi kod rođaka. Ovih dana 
obezbedićemo im smeštaj, i 
pomoći oko pribavljanja lič-
ne dokumentacije”, rekla je 
Danijela Ilić, članica Opštin-
skog veća.

Pomoć za porodicu 
čija je kuća izgorela

Proizvodi struju
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Marko Crnovršanin, mla-
di režiser  1981.godište, naše 
gore list, srpskog porekla, ro-
ditelji mu potiču iz Vrbasa, 
ali su odavno našli svoj dom 
u Francuskoj, gde je Mar-

ko rođen i radi kao uspešan 
producent za francusku pro-
ducentsku kuću „Merapi“ iz 
Pariza. Gotovo deceniju se 
bavi snimanjem spotova, re-
žiranjem dokumentarnih fil-

mova.  Zahvaljujući „Merapi“  
kući u kojoj je zaposlen, bo-
ravio je na Tahitiju, u Afri-
ci, na Aljaskoj i Rusiji sni-
majući za svoju produkcij-
sku kuću. Film „Pljačka“, sa 

kojim se prezentovao na po-
slednjem Filmskom festivalu 
u Ravnom Selu, snimio je u 
Beogradu sa našim glumcima 
Markom Vasiljevićem iz Vr-
basa, koji je glumio u ratnoj 

drami „Zaspanka za vojnike“  
i glumcima iz Srpkog narod-
nog pozorišta iz Novog Sada, 
ali i iz Beograda.  „Prvobit-
no sam mislio da ću snima-
ti ovaj film u Parizu, pa čak 
sam razmišljao o tome da 
ga snimim u Ravnom Selu,  
koje me nostalgično veže za 
porodicu i zavičaj. Ali sam 
dobio dobru ponudu jed-
nog producenta iz Beogra-
da i tamo snimo film, koji 
je prikazan ovde u mojoj 
domovini i veoma je dobro 
primljen“, kaže Crnovršanin, 
koji je boravio na Festivalu u 
Ravnom Selu. Kratki igrani 
film „Pljačka“ je priča o ljudi-
ma koji snimaju tuđu nesre-
ću mobilnim telefonom, per-
cipiraju društvene mreže važ-
nijim od života, a pri tome su 
daleko od empatije i pomisli 
da nekom negde i pomognu.
„Ideja je bila da ovom pri-

čom pokažem značaj soci-
jalnih mreža za savremeno 
društvo, taj značaj  na neki 
način prevazilazi ono što je 
praktično i korisno od soci-
jalnih mreža, nažalost, nji-
hov značaj prelazi u zavin-
sot do te mere da ljudi zbog 
pravljenja selfija, ne retko 
gube živote“, priča Marko 
u razgovoru za „Bačka Pre-
ss“. Crnovršanin je snimio 
ovaj film samostalno ga fi-
nansirajući i veoma je zado-
voljan nastupom u Ravnom 
Selu na 4. Film festivalu,  jer 
smatra da će mu to biti viza 
i dalja ulaznica u filmski svet.  

„Uvek sam sanjao i u detinj-
stvu da ću se baviti režiser-
skim poslom i to sam ostva-
rio, prvo snimajući spotove, 
evo i sada režiranjem svog 

prvog filma“, kaže Crnovrša-
nin.  On je ovim filmom uka-
zao na jednu boljku savreme-
nog doba koja ukazuje na či-
njenicu da su društvene - so-

cijalne mreže postale važnije 
od života, kao i to da se o ovoj 
temi  itekako treba, ne samo 
razmišljati, nego se i baviti.

MLADI I USPEŠNI

Muzika u filmu etno prizvuka

„Napravio sam muziku za film, koja ipak ima dušu Voj-
vodine, neki etno prizvuk instrumenata koji su odavde, a 
opet mislim da je bila dovoljno urbana za jedan ovakav 
film, koji je akcionog karaktera“, kaže Željko Đanković iz 
Ravnog Sela, koji je komponovao muziku za ovaj film, a 
inače je i rođak mladog režisera.

Parižanin
iz Vrbasa
• Marko Crnovršanin, mladi 
režiser iz Pariza, premijerno 
prikazao kratkometražni 
dokumentarni film „Pljačka“, 
na nedavno održanom 
Filmskom festivalu u Ravnom 
Selu, koji je naišao na odličan 
prijem publike.

Marko Crnovršanin debitovao sa filmom na 4. Filmskom festivalu - Ravno Selo

Nostalgija

„Volim da dođem ovde u Ravno Selo. Tu sam u detinjstvu 
provodio mnoge lepe školske raspuste. Imam ovde braću i 
rođake. Jesam nostalgičan, a da bih se vratio da živim ovde, 
nisam siguran“, kaže Crnovršanin.
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Od nedavno prilikom ula-
ska na bazen funkcioniše tzv 
tiket servis. Prilikom kupo-
vine karte svaki korisnik do-
bija narukvicu koju je u oba-
vezi da nosi dok je na baze-
nu, a prilikom odlaska sa ba-
zena da je vrati. “Pokušava-

mo da osavremenimo rad u 
svakom smislu, kako bi naši 
korisnici bili zadovoljni. Za 
ovaj kratak period od kada 
smo počeli sa podelom na-
rukvica prilikom ulaska na 
bazen, stiče se utisak da sve 

dobro funkcioniše. U pla-
nu je već sledeće sezone da 
se i to nadogradi, tako da će 
sa narukvicom moći da se 
plaća sve na bazenu, da ne 
bi morali korisnici da nose 
novčanik. Uplati se na bla-
gajni određena suma novca 

i onda se putem narukvice 
sve plaća”, kaže Miljana Štu-
lić, v.d. direktora CFK “Dra-
go Jovović”. Od pre nekoliko 
meseci uveden je i rani jutar-
nji termin za korisnike baze-
na i to od 6 ujutru. Ovaj ter-

min počeo je da funkcioniše 
na zimskom bazenu, i nastva-
ljeno je  kada je počeo sa ra-
dom letnji bazen. I u ranim 
jutarnjim satima ima dosta 
ljubitelja plivanja, tako da se 
ovaj termin poka-
zao kao pun pogo-
dak. Iako ovaj ter-
min zvanično važi 
od 6 do 8h ujutru, 
korisnici narav-
no mogu da osta-
nu koliko žele. Uz  
jutarnji termin po-
stoji usluga “bazen 
i doručak”, što 
znači da za 400 di-
nara osim što mogu 
koristiti bazen dobi-
jaju i doručak po iz-
boru. Na početku 
sezone na zelonoj 
površini među dr-
većem koje se na-
lazi u sklopu let-
njeg bazena na-
pravljeni su drveni 
stolovi  i klupe. Osim 
toga kupljeni su i veliki 
suncobrani, tako da hlado-
vine ima.  “Osluškujemo po-
trebe naših korisnika i tako 
pokušavamo da unapredi-
mo objekat. Svaka sugestija 
korisnika je dobrodošla. Za-
posleni u našoj ustanovi se 
turude da izađu svima u su-
sret”, kaže Štulić. Miloš Đa-
konov, koji radi u ovoj usta-
novi 20 godina, trenutno je 
spasilac na bazenu,  tvrdi da 
je vrbaški bazen jedan od naj-
boljih i najčistijih u našoj ze-
mlji. “Obišao sam sve baze-
ne u Srbiji tvrdim da je na 
našem bazenu voda među 
najčistijima.  Ne postoji ba-
zen u Srbiji gde može kada 
se zaroni da se na 50 meta-

ra u daljinu vidi drugi kraj 
bazena. Voda je skroz bistra. 
Dva puta nedeljno Institut 
za javno zdravlje proverava 
kvalitet vode”, kaže Đako-
nov.  Iako je sezona na polo-

vini, odavno nije zabeležena 
veća posećenost letnjeg baze-
na, u ranom jutarnjem, dnev-
nom, čak i noćnom terminu. 

Mada ni ovako visoke tem-
perature danima u kontinu-
itetu nisu odavno zabeležene. 
U ponudi korisnicima kom-

pleksa letnjeg bazena pored 
terena za odbojku na pesku 
je i teren za mini golf, posto-
ji 16 staza za mini golf , tere-
ni su sjajni, i u okolini teško 
je naći na jednom mestu sve 

ove usluge koje pruža 
vrbaški CFK. Uz sve  
to cene su više nego 
povoljne.

Tokom ove se-
zone zaposleni u 
ovoj ustanovi na 
čelu sa direktor-
kom Štulić, više 

puta su obradovali 
decu na bazenu.

Preko 200 plivača do-
bilo je sladolede, zatim su 

svoj deci koja su se zatekla 
na bazenu podeljene krofne, 
sledeći dan na redu je bio sla-
ni program…To je bio na-
čin da se CFK zahvali svo-
jim najmlađim korisnicima. 

Kako smo saznali sa ovom 
praksom nastaviće i nared-
nih dana.

Dugo toplo leto na bazenu

Proslava rođendana na bazenu

Novo u ponudi CFK je i proslava rođendana na bazenu. 
Za dva sata bazen+dečiji meni iznosi  400 dinara po dete-
tu. Mogućnost korišćenje zatvorenog bazena koji bi kori-
stili samo  gosti u bilo kom vremenskom periodu. Služenje 
obroka na bazenu, u Kafe baru ili u Sport kafeu na terenima.

• Na bazenu CFK “Drago Jovović” ove godine uvedeno je nekoliko novina. Namera uprave i zaposlenih u ovoj ustanovi je 
da se osavremeni objekat kao i da se pruži raznovrsna i kvalitetna usluga svim korisnicima. 

Novine na bazenu CFK “Drago Jovović”

 Apel

“Apelujemo na sve korisnike da narukvice koje dobija-
ju prilikom ulaska na bazen vrate prilikom izlaska. Ne-
dostaje 67 narukvica, te narukvice se softverski poništa-
vaju u ponoć, i da bi ponovo bile aktivne one moraju na 
blagajni da se aktiviraju. Tako da narukvice ako se ne 
vrate, one su nevažeće”, saopštili su iz CFK.
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Értékelik a beérkezett 
pályamunkákat

A szenttamási Gion Nán-
dor Kulturális Központ 2012-
ben első ízben hirdette meg a 
Gion Nándorról elnevezett 
szépirodalmi pályázatokat. A 
pályázat célja a magyar iro-
dalom és szellemiség gazda-
godásának ösztönzése, új mű-
vek megírásának serkentése, 
a vajdasági magyar prózai-
rodalom fellendítése, a gio-
ni irodalmi diskurzusok to-
vábbélésének ösztönzése. A 
Gion Nándor Emlékház ud-
varában lévő hatalmas diófa 
hűvösében Németh Dezső, a 
Gion Nándor Kulturális Köz-
pont elnöke elmondta, hogy 
évente novellapályázatot, há-
romévente regénypályázatot 
és szintén háromévente ifjú-
sági regénypályázatot hirdet-
nek meg.

A novellapályázatot az idén 
is nyilvános felhívás útján 
hirdettük meg 2021. február 
1-jén, az író születésnapján. A 
díj eredetileg magyar nyelven 
írt pályamű szerzőjének ítél-
hető oda. A novellapályázat-
ra, amely június 1-jén zárult, 
34 pályamű érkezett. A beér-
kezett borítékokat, e-mailen 
érkezett munkákat négytagú 
bizottság rendszerezte: Né-
meth Dezső és Horváth Futó 
Hargita, a pályázat koordi-
nátorai, Celler Kiss Tamás 
és Paraczky László, a Gion 
Nándor Emlékház munka-
társai. A bizottság a munká-
kat a beérkezési sorrendben 
jegyzőkönyvezte, s továbbí-
totta a zsűrinek – mondta be-
szélgetőtársam.

                                        P. L.

Obeležen Dan državnosti Crne Gore

Ovaj dan slavi se u spomen 
na 13. jul 1878, kada je Crna 
Gora na Berlinskom kongre-
su dobila međunarodno pri-
znanje kao nezavisna država 
i na Trinaestojulski, opštena-
rodni ustanak 1941.

Berlinski kongres, koji je 
trajao od 13. juna do 13. jula, 
sazvan je na inicijativu Au-
strije, uz iznuđeni pristanak 
Rusije i saglasnost Velike 
Britanije, Francuske, Italije, 
Njemačke i Turske, radi re-
vizije Sanstefanskog ugovo-

ra. Premda je i Sanstefanskim 
mirom, zakjučenim u martu 
iste godine, Crna Gora treti-
rana kao samostalna država 
čija je teritorija trebalo da se 
uveća znatnije nego što je to 
određeno Berlinskim ugovo-
rom, na Kongresu je defini-
tivno međunarodno potvr-
đen njen državni suverenitet, 
zahvaljujući dugoj oružanoj i 
političkoj borbi crnogorskog 
naroda za očuvanje nezavi-
snosti i slobode. Trinaesto-
julski ustanak 1941, nakon 

odluke Pokrajinskog komite-
ta KPJ za Crnu Goru o pruža-
nju otpora okupatoru, koja je 
donesena u Stijeni Piperskoj, 
buknuo je u Crnoj Gori kao 
akt otpora i pobune crnogor-
skog naroda protiv fašizma.
Bio je to prvi masovni usta-
nak u porobljenoj Evropi.

Slobodarskim duhom pod-
stakao je buđenje i pokreta-
nje otpora fašizmu na jugo-
slovenskim i evropskim pro-
storima.

Znameniti francuski filo-
zof Žan Pol Sartr ocijenio ga 
je veličanstvenim događajem 
evropske istorije 20. vijeka i 
kazao da je usmjerio čovje-
čanstvo kojim putem treba 
da ide.

Prema novom Zakonu o dr-
žavnim praznicima, 13. jul je 
u Crnoj Gori prvi put slav-
ljen kao Dan državnosti 2005, 
za razliku od ranijih godina 
kada je to bio Dan ustanka 
crnogorskog naroda u Dru-
gom svjetskom ratu.

Вельке интересованє за 
руске оддзелєнє Ґимназиї

Цьогорічний весняний 
період був овінчаний пев-
ними успіхами учнів По-
чаткової музичної школи 
імені Ісидора Баїча із Кули. 
Звісно, українська грома-
да пишається величними 
осягненнями молодого по-
коління, учнів цієї школи, 
а що підтверджено високи-
ми республіканськими на-
городами. 

Учень першого класу зга-
даної музичної школи Бог-
дан Кулеба осягнув перше 
місце на республікансько-
му конкурсі на інструменту 
кларнет із максимальною 
кількістю балів, що є вели-
кий успіх для молодого му-
зиканта. Одночасно, його 
учитель й батько, Ярослав 
Кулеба став лауреатом ста-
туса найкращого цьогоріч-
ного учителя музики цієї 
школи. 

Учень другого класу му-
зичної школи у Кулі Андрій 
Дацишин, виступаючи на 
тамбурі бас прім, осягнув 
дорогоцінне друге місце 
на республіканському кон-
курсі музичних шкіл Сер-
бії, а що є також великою 
заслугою його учителя му-
зики Володомира Медєші. 

Це є, звісно, у загальному 
великий поштовх для по-
дальшої роботи, а врахову-
ючи що перед цими двома 
музичними талантами є 
ще певні роки удоскона-
лення їхнього мистецтва. 
Є вже певні роздуми, щоб 
у наступному сезоні діяль-
ності КМТ імені Івана Се-

нюка знову відновити ак-
тивності молодіжного ор-
кестра, а тут без сумніву 
провідну роль можуть віді-
грати Богдан та Андрій, із 
суттєвою підтримкою му-
зичного фахівця Яросла-
ва Кулеби.

               
               Василь Дацишин  

• Crna Gora je nizom prigodnih svečanosti obeležila Dan državnosti, 13. 
jul u znak sećanja na dva 13. jula, značajna datuma u istoriji Crne Gore.

Успіхи - діла вінець

По розпорядку уписно-
го процесу, вчера и нєшка 
тирва перши уписни круг 
до штреднїх школох у Сер-
биї, понеже 11. юлия на 
сайту Министерства про-
свити, науки и технолоґий-
ного розвою обявене ком-
пютерске розподзельованє 
школярох. 

Упис вчера почал и у 
Штреднєй школи Петро 
Кузмяк, дзе 16 школя-
ре розподзелєни до Ґим-
назиї на руским настав-
ним язику, а понеже двойо 
буду исц по Индивидуал-
ним образовним програму 
(ИОП), рахує ше же у тим 
одддзелєню пополнєти 20 
места.

Кед ше зна же осмакох 
у основней школи Петро 
Кузмяк було 32, половка з 
нїх вибрала далєй остац ту 

и у штреднєй школи. За од-
дзелєнє на сербским язику 
дакус менше интересованє 
того року, а досц добре за 
напрям туристично-готе-
лиєрски технїчар, дзе од 
30 местох розподзелєни 
24 школяре, а медзи нїма 
єст и школярох зоз Коцура. 
Кельо ше од розподзелєних 
школярох и упишу до кере-
стурскей штреднєй школи 
будзе ше знац нєшка, тє. 
ище точнєйше по другим 
уписним термину котри 
16. юлия.

У керестурскей Школи 
источашнє почал упис и 
до дому школярох и досц 
добре интересованє першо-
го дня було тих цо ше упи-
совали до першей класи, а 
упис до дому тирва по 24. 
юлий.                        

                             Рутенпрес

• Az idén kétszer többen jelentkeztek a február 
1-jén megjelent Gion Nándor Novellapályázatra.
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Najbolji učenici generaci-
je, nosioci Vukove diplome, 
a od ove godine i učenici koji 
su ostvarili zapažene rezul-
tate na takmičenjima najvi-
šeg ranga, iz svih osnovnih 
i srednjih škola u opštini Vr-
bas, dobili su od lokalne sa-

mouprave vredne poklone. 
Učenicima generacije pripa-
li su laptop računari, a Vu-
kovcima i uspešnim takmi-
čarima pametni satovi i be-
žične slušalice.

Poklone im je uručio pred-
sednik opštine Predrag Ro-

jević na svečanom prijemu u 
Skupštini opštine Vrbas. Na-
vedene poklone dobilo je 12 
đaka generacije, kao i 59 vu-
kovaca i 10 učenika koji su 
osvojili nagrade na republič-
kim takmičenjima.

Pokloni za najbolje učenike U Srbobranu obeležena slava

Petrovdan za pamćenje

I nije bilo nikakvog zagre-
vanja i uvođenja u ritam; ek-
splozija na razglasu već u pr-
voj pesmi imala je partnera u 
vatrometu nad centrom gra-
da, tako da je Srbobran od-
mah zaigrao i zapevao pu-
nom snagom sa Borom Đor-
đevićem.

Nizali su se hitovi, a reak-
cija publike najbolji je dokaz 
da je ovogodišnji izbor glav-
nih zvezdi programa bio pun 
pogodak.

Ovo je “Ribljoj čorbi” bio 
prvi nastup u Srbobranu 
nakon više od deset godina, 
toga se setio i frontmen ben-
da, tako da je pred sam kon-
cert novinarima najavio do-
bru dvočasovnu svirku, uz 
reči – “Toliko još uvek mo-
žemo da izdržimo”.

“Кao prvo, srećna slava! 
Dugo nismo bili u Srbobra-
nu, stvarno dugo, ali imaće-
mo dobar koncert. Već smo 
se uhodali, oporavili smo, 
ali kao što znate, Miša nam 
je umro i ovo je četvrta svir-
ka bez njega. Ako neko, uop-
šte, može da ga zameni, sa 
nama večeras svira Ivan 
Stanković Ivke, naš novi 
član, ali iskusan basista, koji 
je i pre menjao Mišu u ne-
kim situacijama. Svirali smo 

u ovom sastavu već nekoli-
ko puta, u Кragujevcu pred 
8.000 ljudi, i to je za nas bilo 
fantastično ohrabrenje, s’ 
obzirom da nismo svirali 
godinu i po dana. Verujte 
mi da smo vežbali kao ludi 
i imali tremu kako će sve to 
izgledati, i prošlo je odlično. 
Odmah zatim smo svirali u 
Skoplju i Inđiji, sada je Sr-
bobran, a sledi Niš, Despo-
tovac, Banja Luka pa Celje. 
Volimo da sviramo, to je je-
dino što znamo da radimo 
kako treba, prija nam što 
ponovo možemo da bude-
mo na bini”, rekao je Bora 
pred sam nastup.

Pre njega, okupljenima se 
obratio Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine, uz naj-
lepše želje za slavu Srbobra-

nu, i nadu da gradu i njego-
vim stanovnicima dolaze još 
bolji dani, razvoj i napredak. 
Završetak koncerta u ponoć 
nije označio i kraj petrovdan-
skog slavlja; mnogi su se sa 
trga preselili u srbobranske 
lokale, u kojima su uživo na-
stupali muzičari svih pravaca.

Slavilo se do zore, onako 
kako samo Srbobran ume 
da obeleži Petrovdan.

                           
                           Srbobran.rs

• Dugo će Srbobran pamtiti Petrovdan 2021. go-
dine – “Riblja čorba” i “Banda drvena” toplu jul-
sku noć dodatno su zagrejali odličnim svirkama, 
a Trg slobode, najveći trg u Srbobranu, bio je mali 
da primi sve one koji su želeli da čuju hitove po-
pularnih bendova.

Najbolji učenici opštine Sr-
bobran, đaci generacije u svo-
jim školama, nagrađeni su od 
lokalne samouprave za sjajne 
rezultate postignute tokom 
školovanja.

Za njih je priređen prijem u 
SO Srbobran, gde ih je doče-
kao Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine.

Nagrađeni učenici generaci-
je: OŠ “Vuk Кaradžić” - Te-
odora Jojkić, OŠ “Jovan Jo-
vanović Zmaj” - Anđela Ča-
lenić (za školovanje na srp-
skom nastavnom jeziku), Le-
ticia Uhač (za školovanje na 
mađarskom nastavnom jezi-
ku), OŠ “Petar Drapšin” - La-

zar Velicki, OŠ “Žarko Zre-
njanin Uča” - Veljko Golub, 
Gimnazija i ekonomska ško-

la “Svetozar Miletić” - Lazar 
Paroški i Dragana Jajić.

Prijem za najbolje učenike u Srbobranu

Radi se o autentičnom ta-
kmičenju namenjenom svim 

petacima, šestacima, sedma-
cima, osmacima i srednjoš-

kolcima koji žele da se opro-
baju u kreativnom rešavanju 

logičkih zadataka. U finalu 
su učestvovale 54 ekipe, svi 

učesnici su pokazali odlič-
no znanje, snalažljivost i tim-
ski duh, ali samo osam eki-
pa se okitilo titulom pobed-
nika i sa sobom kući ponelo 
zlatne medalje. “Ekipa naše 
škole iz Lovćenca vratila se 
sa ovog takmičenja okiće-
na  medaljama. U svojoj ka-
tegoriji osvojili su prvo me-
sto, i zbog toga smo svi u 
Lovćencu ponosni”, kaže Su-
zana Drljača, nastavnica u OŠ 

“Vuk Karadžić” u Lovćencu. 
Inače, u polufinalu  gde su se 
takmičile učenice iz Lovćen-
ca  učestvovale su 74 ekipe 
8.razreda. One su se našle u 
finalu među osam ekipa. Fi-
nale je održano u Savremenoj 
Gimnaziji u Beogradu.

Učenice iz Lovćenca osvojile I mesto
Takmičenje Brainfinity

• Danijela Rahimić,Nataša Pavićević,Anđela Lubarda i Ines Pokimica, uče-
nice iz OŠ “Vuk Karadžić” iz Lovćenca osvojile su prvo mesto na takmiče-
nju Brainfinity.  
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BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR
u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih na Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med
• livadski• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom

S  E  Ć  A  NJ  E

Mijailović Bogomir - Bole

Po plemenitosti i dobroti vas pamtimo, s ponosom pominjemo 
i u srcu od zaborava čuvamo.

(2004 - 2021.)

Dana 3. avgusta navršava se godina dana od kada 
nas je napustio naš voljeni sin, brat i šura

Cvjetković Miroslava Danilo

U srcu mojih voljenih i moje srce kuca. Tako je 
srećo naša tako će uvek biti dok god smo mi živi. 
Počivaj u miru i neka te Anđeli čuvaju lepoto naša. 
Tuguju za tobom tvoji otac, majka, sestra i zet.

Mijailović Novka - Beba

 Vaši najmiliji

Rođena Milović
(27. 07. 2020 - 27. 07. 2021.)
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Kako napraviti trbušnjake 
i “skinuti” stomak?

Smanjivanje procenta pot-
kožne masnoće se ne može 
gubiti isključivo sa stomaka 
nego sa celog tela. Kada gu-
bimo na telesnoj težini gubi-
mo i mišiće i potkožnu ma-
snoću, a kada se gojimo višak 
energije se konvertuje u ma-
sne naslage. Ako želimo da 
mršavimo moramo biti u de-
ficitu sa kalorijama, to znači 
da moramo da unesemo ma-
nje kalorija od (bazalnog me-
tabolizma + trening + dnev-

ne aktivnosti). Da bi sačuva-
li mišićnu masu prvo je tre-
bamo izgraditi. Već izgradje-
nu mišićnu masu možemo sa-
čuvati treningom hipertro-
fije nešto nižeg inteziteta sa 
optimalnom količinom pro-

teina po kilogramu telesne 
težine. Trening kao trening 
ima svoju svrhu snaga, per-
formanse, hipertrofija, izdr-
žljivost, definicija... Cilj tre-
ninga za gubitak potkožne 
masnoće jeste ubrzati meta-
bolizam, a najbolje ga ubrza-
vamo iz treninga hipertrofi-
je i snage. Trenutno potroš-
nja kalorija na treningu kre-
će se izmedju 350 i 550 cal. 
Kada radimo velike mišićne 
partije one crpe više energije 

iz našeg tela, a telo 
je u tendenciji  da 
obnovi mišić i još 
malo “doda” kako 
bi bilo spremno za 
sledeći trening. Ali 
ako nema odredje-
ne količine proteina 
i ugljenih hidrata u 
ishrani neće moći. 
Kad se stvore svi 
uslovi za dijetu na 
zdrav način pro-
ces vidljivih trbuš-
njaka može da poč-
ne. Nije neophodno 
raditi trbušnjake da 
bi se videli. Dovolj-
no je samo pri odre-
djenim pokretima u 

vežbama snage čvsto stegnuti 
stomak koji će nam posluži-
ti i za zaštitu od pojave išija-
sa i bolova u ledjima. O tome 
ćemo pričati u narednim tek-
stovima, a i bilo je već priče u 
prethodnim.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Pobednici trke po klasa-
ma su: Danilo Brkić, Andrej 
Dobrota, Nemanja Jovanović, 
Dimitrije Kovačević, Vukašin 
Vukasović, Vukašin Pavlović. 
Trka je održana u organiza-
ciji SAKSS-a ( Sportski auto 
i Karting saveza Srbije.

Najbolje plasiranim tak-
mičarima pehare je uručio 
predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić. On je is-

takao da  Opština Kula po-
država brojne kulturne  i 
sportske manifestacija u 
našoj opštini i  da će tako 
biti i ubuduće.
„Trka je protekla u najbol-

jem mogućem redu, po svim 
standardima i propisima, 
koja nalaže FIA (Svetska 
auitomobolska federaci-
ja)“, kaže Zlatko Dobrota, 
prvi čovek kartinga ispred 

SAKSS-a. On je dodao da 
je  trku obeležio dobar odziv 
takmičara, a  da je  organi-
zator  pružio maksimum 
kako bi trka bila na naj-
višem mogućem nivou.
„Posebno želim da se zah-

valim predsedniku opš-
tine Kula, Damjanu Milja-
niću i direktoru Turističke 
organizacije opštine Kula, 
Vladimiru Stankoviću jer 
su pružili veliku pomoć u 
organizaciji ovog sportskog 
događaja.  „Takođe, zahval-
jujemo se  Marku Hruben-
ja, koji je nam je izašao u 
susret i pružio nam sve re-
surse sa kojima staza raspo-
laže“, rekao je Dobrota.

Naredna trka je najavljena 
za 27. avgust 2021, godine, a 
organizatori su poručili da 
očekuju još veći broj poseti-
laca. Pored opštine Kula, kar-
ting trku su podržali minis-
tarstvo omladine i sporta Re-
publike Srbije, Sportski savez 
Srbije, Auto – moto savez 
Srbije, Turistička organiza-
cija opštine Kula, a organi-
zator ovog sportskog događa-
ja je sportski auto i Karting 
savez Srbije.                                       

                                       M.V.

Karting trka „Nagrada Kule 2021“

Devet trka
Petrovdanske kasačke trke u Srbobranu

• U drugoj trci  Otvorenog prvenstva Srbije i šampionata Srbije, koja je 
održana na motodromu  u Kuli ostvareni su odlični rezultati, kako u indi-
vidualnoj tako i u ekipnoj konkurenciji.

Na hipodromu u Srbobra-
nu 11.07. održane su kasačke 
trke koje se tradicionalno 
održavaju u okviru Petrov-
danskih svečanosti. Organi-
zator - konjički klub “Vranac” 
još jednom se pokazao kao 
dobar domaćin. Održano je 
devet trka. Glavna je bila Pe-

trovdanska trka u kojoj su 
takmičarska grla imala dva 
trčanja. Pobednik je u obe 
trke, grlo Lago d’ Amore 
koji je trčao u prvom trčan-
ju 1.14.08’,  a u drugom 1.15’ 
na stazi dugoj 1.600 metara 
i zasluženo je osvojio pehar i 
prekrivač.  U trci Memorijal 

Dušan Ćosin na 2.100 metara 
prvo mesto je osvojilo grlo 
Severino (1.19.7’), dok je na-
jbrži u trci Memorijal Bata 
Debeljak na stazi dugoj 2.100 
metara bilo grlo Saphir AT 
(1.17.1’)

                         Srbobran.net

• Prvo i osnovno pra-
vilo, da bi trbušnja-
ci bili vidljivi, jeste 
da se smanji procenat 
potkožne masnoće u 
predelu stomaka.




